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ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 

              182100, Псковская область, г. Великие Луки, пр. Ленина, д. 24, т.3-82-16, т/факс 3-02-96
Р Е Ш Е Н И Е        

от 26.02.2010.  №  12  

(принято    на  44  -ом         заседании

городской  Думы  четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
Об утверждении    отчета   о   работе

Контрольно-счетной  палаты  города

Великие Луки за Ш квартал 2009 года

           В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах организации местного самоуправления     в  Российской  Федерации» статьей 36 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», статьей 1 Положения о Контрольно-счетной палате города Великие Луки, утвержденного  решением  городской Думы  № 113 от 24.12.2008., Великолукская городская Дума РЕШИЛА:

          1.  Отчет о работе Контрольно-счетной палаты города  Великие Луки за Ш квартал 2009 года  принять к сведению согласно приложению. 

          2. Опубликовать настоящее решение   в городских печатных средствах массовой информации.

Мэр города                                                                                                                С.Н. Сергиенков

Копия верна:

Управляющая делами Думы                                     Алексеева З.В.
Приложение 
к решению Великолукской   городской Думы  

от  26.02.2010. № 12 

Отчет 

о работе Контрольно-счетной палаты 

города Великие Луки за III квартал 2009 года

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Великие Луки за  III квартал 2009 года подготовлен в соответствии с пунктом 3.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Великие Луки, утвержденного  решением  Великолукской  городской Думы от 11.11.2009 г. № 117.

Контрольно-счетной палатой города Великие Луки в III квартале 2009 года проведены 4 контрольных мероприятия и 4 экспертно-аналитических мероприятия. Подготовлено  2 акта,  2 справки-заключения и 4 заключения. 

Контрольные мероприятия и экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на III квартал 2009 года и  запросом Мэра города. 

Основным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты (далее – КСП) является проведение контрольных мероприятий (проверок). С целью объективного подхода и правильности отражения результатов проверок перед началом проведения проверки сотрудниками КСП изучались, необходимые  законодательные и другие нормативно-правовые акты, отчетные и статистические данные, другие имеющиеся материалы и информация, касающиеся тематики контрольного мероприятия и обследования проверяемого объекта.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального предприятия «Услуга г. Великие Луки» за 1 полугодие 2009 года.

Муниципальное предприятие «Услуга г. Великие Луки» (далее – предприятие) создано в целях реализации услуг по эксплуатации, содержанию и ремонту жилищного фонда и получения прибыли.

Предприятие применяет  упрощенную систему налогообложения, объектом налогообложения являются доходы предприятия. 


Основным  доходом предприятия является плата  населения за содержание и ремонт  жилищного фонда. Размер платы населения за содержание и ремонт жилого фонда  зависит от степени благоустройства дома. Всего  по предприятию для населения утверждено 5 тарифов.  

В соответствии с представленным отчетом за 1 полугодие 2009 года  выручка (доход) предприятия составила - 4 008,0 тыс. руб., расходы предприятия (себестоимость проданных услуг и прочие расходы) – 4 050,0 тыс. руб. Убыток за 1 полугодие составил 42,0 тыс. руб.  За аналогичный период прошлого года выручка предприятия составила  6 960 тыс. руб., расходы – 6 939,0 тыс. руб., убыток 21,0 тыс. руб.

За 1 полугодие 2009 года валюта баланса увеличилась на 157,0 тыс. руб. или 4,3%.

В активе баланса основную долю составляет дебиторская задолженность 69,8%. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 10,1%, за счет увеличения задолженности населения, возмещения расходов отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг на льготных условиях. Материальные запасы увеличились на 10,0 тыс. руб. или 5,8%, денежные средства уменьшились на 11,0 тыс. руб. или 25%.

Кредиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилась на 1 160,0 тыс. руб. или 31,5%. Наиболее крупными кредиторами являются МП «Водоканал» 1 804,5 тыс. руб. за поставленную воду и ОАО «Псковэнергоагент» 1 670,1 тыс. руб. за освящение мест общего пользования.  

Согласно разъяснений Министерства регионального развития Российской Федерации снабжения электрической энергией помещений общего пользования относится к коммунальным услугам. В тарифе за содержание и ремонт жилищного фонда, данные расходы не предусмотрены. Источник покрытия расходов по освещению мест общего пользования  не определен.  За 6 месяцев 2009 года затраты по освещению мест общего пользования составили 357,7 тыс. руб., оплата данных видов расходов не производилась.

Контрольно-счетной палатой города Великие Луки проведена оценка  финансовой устойчивости и платежеспособности предприятия.
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Коэффициенты платежеспособности на конец отчетного периода ниже нормативных значений, предприятие не платежеспособно.


В период проверки установлены факты нарушения ведения бухгалтерского учета в части, несвоевременного отражения в бухгалтерском учете первичных документов и неправильного отражения затрат по счетам бухгалтерского учета, что привело к искажению финансового результата деятельности предприятия за 1 полугодие 2009 года. Таким образом  установлено, что фактический убыток предприятия за 1 полугодие 2009 года составил 277,1 тыс. руб. 

В период  проверки установлен факт необоснованного возмещения из бюджета города 22 913,94 руб. по компенсации выпадающих доходов организаций, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек по жилому дому по ул.Заводская д.4. 

Проверкой установлено, что  не в полном объеме предъявлены счета к оплате Территориальному управлению г. Великие Луки Главного Государственного управлению социальной защиты населения  Псковской области на возмещения льгот по коммунальным услугам на сумму 4,3 тыс.руб.

По результатам проверки составлена справка-заключение с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний. 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Южный микрорайон г.Великие Луки» за 1 полугодие 2009 года.

Муниципальное унитарное предприятие «Южный микрорайон г.Великие Луки» (далее – предприятие) создано в целях реализации услуг по эксплуатации, содержанию и ремонту жилищного фонда и получения прибыли.

При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности предприятия установлен ряд фактов и проблем, что и при проверке МП «Услуга г. Великие Луки». 

Основным источником дохода предприятия является плата населения за содержание и ремонт жилищного фонда. Размер платы утвержден приказом по предприятию. 

Всего по предприятию для населения утверждено 8 тарифов, в зависимости от степени благоустройства домов. 

Согласно отчету о прибылях и убытках  за 1 полугодие 2009 года  выручка  предприятия составила 10 884,0 тыс. руб., себестоимость – 12 014,0 тыс.руб. Убыток по основному виду деятельности составил 1 130 тыс.руб.

Прочие доходы – 1 694,0 тыс.руб., прочие расходы – 1 016,0 тыс. руб. Прибыль от прочих доходов составила 678 тыс.руб. 

Итого доходов – 12 577,0 тыс.руб., расходы – 13 030,0 тыс. руб.

В результате убыток за 1 полугодие составил 452,0 тыс.руб.

За 1 полугодие 2009 года валюта баланса увеличилась на 2 200,0 тыс. руб. или 22,51%.

В активе баланса основную долю составляет дебиторская задолженность 94,2%. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась на 2 234 тыс. руб. или 24,7%, за счет увеличения задолженности населения на 1 397,5 тыс. руб., арендаторов и прочих потребителей на 585,2 тыс. руб., авансов выданных 109,06 тыс. руб. В период проверки установлено, что на  предприятии ведется претензионная работа по взысканию дебиторской задолженности с населения. При этом, несмотря на наличие значительной суммы дебиторской задолженности за содержание и ремонт не жилых помещений, предоставление в аренду автотранспортных средств, предприятием не ведется претензионная работа по взысканию данной задолженности. Средства, составляющие дебиторскую задолженность организации, отвлекаются из участия в хозяйственном обороте, что приводит к  ухудшению финансового положения предприятия. 

 Материальные запасы уменьшились на 26,0 тыс. руб. или 6,5%,  денежные средства уменьшились на 9,0 тыс. руб. или 7,5%.

Кредиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилась на 2 651,0 тыс. руб. или 22,67%. Наиболее крупными кредиторами являются МП «Водоканал» 6 607,7 тыс. руб. за поставленную воду и ОАО «Псковэнергоагент» 3 654,6 тыс. руб. за освящение мест общего пользования. При анализе дебиторской и кредиторской задолженности за 1 полугодие 2009 года выявлено, что рост кредиторской задолженности на 417 тыс. руб. превышает рост дебиторской задолженности.  

Проверкой установлено, что в состав затрат по содержанию помещений общего пользования входят расходы по освещению мест общего пользования. Согласно разъяснений Министерства регионального развития Российской Федерации (или действующему законодательству) снабжения электрической энергией помещений общего пользования относится к коммунальным услугам. В тарифе за содержание и ремонт жилищного фонда данные затраты не предусмотрены. Источник покрытия расходов по освещению мест общего пользования  не определен. За 6 месяцев 2009 года затраты по освещению мест общего пользования составили 1 215,0 тыс. руб., за счет сокращения затрат по другим позициям предприятие оплатило данные расходы в сумме 1 186,7 тыс. руб.

Контрольно-счетной палатой города Великие Луки проведена оценка  финансовой устойчивости и платежеспособности предприятия.
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Общую оценку платежеспособности дает коэффициент текущей ликвидности. Показатель характеризует, в какой степени все краткосрочные обязательства обеспечены текущими активами и отражает, сколько рублей текущих активов приходится на 1 рубль краткосрочных обязательств. При значении данного коэффициента меньше 2 структура баланса принято считать неудовлетворительной. На проверяемом предприятии коэффициент текущей ликвидности меньше 2, структура баланса признается неудовлетворительной.

Коэффициент абсолютной ликвидности показывает, какую часть краткосрочной задолженности предприятие может погасить в ближайшее время. Величина его должна быть не ниже 0,2. На данном предприятии коэффициент абсолютной ликвидности ниже установленного норматива и намечена тенденция к его снижению. 

Проверкой установлены факты нарушения ведения бухгалтерского учета в части возмещения коммунальных услуг (целевое финансирование), а именно:

· не в полном объеме отражаются начисления населению за оказанные коммунальные услуги;

· не предъявлены счета арендаторам по возмещению коммунальных услуг (электроэнергия) 

При проверке бухгалтерского учета установлены и другие нарушения связанные с правильностью ведения первичных документов и  учетом материально-производственных запасов в соответствии с их  классификацией.

В период проверки установлено неэффективное и нерациональное использование средств  в  части оплаты труда и транспортных расходов.

Необходимо отметить, что предприятием заключен договор с МП «АРУ» по  круглосуточному обслуживанию и ремонту внутридомовых сетей водопровода, канализации, отопительной системы, электроснабжения и приборов учета в соответствии с действующими правилами и нормами.  Оплата оказанных услуг производится на основании актов выполненных работ, в которых не указывается конкретный перечень работ и адресов, на которых проводились работы, что говорит о нерациональном использовании средств. 

Для снижения налогового бремени принимаются меры для перехода предприятия на упрощенную систему налогообложения.

По результатам проверки составлена справка-заключение с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности двух муниципальных предприятий МУ «Управлению жилищно-коммунальное хозяйства Администрации города» и Администрацию города Великие Луки, КСП направлены письма о результатах контрольного мероприятия с предложениями  о дисциплинарном взыскании с виновных лиц.

На основании приказов № 225/а-к и 225/б-к от 10.10.2009 года по МУ «УЖКХ Администрации города Великие Луки»  руководителям вышеуказанных предприятий объявлено замечание и уменьшено ежемесячное вознаграждение за октябрь 2009 года.  
Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Дорожно-строительное управление г.Великие Луки» по вопросу выполнения капитального ремонта асфальтового покрытия дворовых территорий г.Великие Луки за 2008 год.

МУП «Дорожно-строительное управление г. Великие Луки» (далее – МУП «ДСУ») является победителем открытого аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий в рамках реализации МЦП «Благоустроенный двор» в 2008 году. 

По итогам аукциона  с МУП «ДСУ» заключено три муниципальных контракта на выполнение работ по капитальному ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий общей площадью 21728 м2 и общей стоимостью 13 036,8 тыс. руб.

В соответствии с муниципальными контрактами предприятие принимает на себя обязательства выполнить капитальный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий.

Проверкой установлен факт заключения муниципальных контрактов без  соблюдения условий аукциона в части толщины устройства покрытия из асфальтобетонной смеси.

При проведении проверки составления проектно-сметной документации (локальных смет) в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и условиями аукциона установлено, что составлено 6 локальных смет. В локальных сметах не отражен весь технологический процесс укладки асфальтобетонной смеси, а именно не предусматривается розлив вяжущих материалов. Без данного технологического процесса укладка асфальтобетонной смеси невозможна. При этом в актах выполненных работ данный вид работы отражается.

Проверкой соответствия актов выполненных работ с локальными сметами сплошной проверке подвергнуты 159 актов выполненных работ. В результате установлено не соответствие актов выполненных работ с локальными сметами в части изменения площади  укладки щебеночного покрытия.   С учетом остатка неосвоенных средств по муниципальным контрактам недовыполнено работ на сумму 487 721,72 руб.

При проверке материалов, применяемых для капитального ремонта асфальтового покрытия дворовых территорий, на соответствие ГОСТам и правильности отражения в бухгалтерском учете нарушений не установлено.

Проверкой использования машин и механизмов при выполнении работ по капитальному ремонту асфальтового покрытия дворовых территорий установлено фактическое использование машин и механизмов не соответствующих локальным сметам и актам выполненных работ.

В период проверки установлено, что в путевых листах отражающих выезд машин и механизмов на объект, не указан точный адрес дворовых территорий, на которых производились работы.

По результатам проверки подготовлен акт и направлено представление руководителю проверяемого объекта.  

По материалам проверки в Администрацию города направлено письмо об усилении контроля за исполнением предложений КСП, об осуществлении контроля по восстановлению средств в бюджет города и рассмотрению вопроса о дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в установленных нарушениях.

МУП «ДСУ г. Великие Луки» согласилось с требованиями Контрольно-счетной палаты г. Великие Луки. В связи с окончанием сезонных работ и сложным финансовым положением, предприятие обратилось с просьбой о восстановлении средств в бюджет города в 2010 году. Данная просьба направлена для рассмотрения в Великолукскую городскую Думу.

Проведена проверка эффективности использования средств выделенных из бюджета города  на выполнение работ по благоустройству стадиона   МУ ДОД ДЮСШ №2 «Экспресс» в 2009 году по муниципальному контракту № 2 от 19.08.2008.

Принятые бюджетные обязательства по муниципальному контракту   № 2 от  19.11.2008 на 2009 год составляет 7 344 123 руб.

 В первоначально утвержденной бюджетной смете на 2009 год запланированы средства на ремонтные работы в размере 7 344 000 рублей, т.е. в  первоначально утвержденной бюджетной  смете не предусмотрены в полном объеме бюджетные ассигнования и ЛБО  на исполнение обязательств по данному муниципальному контракту. Сумма обязательств не обеспеченная ЛБО и бюджетными ассигнованиями составляет 123 руб.

В течение проверяемого периода в первоначальную бюджетную смету   внесены изменения на  сумму 460 469 руб., в результате плановые назначения на ремонтные работы по состоянию на 01.09.2009 составили 7 804 469 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлен факт  заключения дополнительного соглашения на 4 604,67 тыс. руб. с нарушением действующего законодательства.

Выявлено отсутствие актов освидетельствования скрытых работ:

- устройство подстилающих слоев и выравнивающих оснований из доменного шлака;

- шпатлевка поверхности основания под беговые дорожки составом РU и заливка оснований из смеси;

- оштукатуривание поверхностей цементным раствором;

- шпатлевка поверхностей силикатной шпатлевкой;

- сплошное выравнивание штукатурки стен внутри здания;

- армирование кладки стен;

- покрытие поверхностей стен грунтовкой глубокого проникновения;

- нанесение первого слоя окраски поверхностей, при выполнении покрытий за 2 раза.

Кроме этого, выявлены факты выполнения работ не в полном объеме на сумму 48 600,00 рублей, в частности отсутствие легкоатлетической разметки на беговых дорожках.   

По результатам проверки подготовлен акт и направлено представление руководителю проверяемого объекта.

Во исполнение представления МУ ДОД ДЮСШ №2 «Экспресс»  получено гарантийное письмо от подрядчика о восстановлении средства в сумме 48 600,0 рублей и нанесение легкоатлетической разметки на беговые дорожки за свой счет в апреле-мае 2010 года.   


В рамках экспертно-аналитических мероприятия КСП осуществлялся оперативный контроль за исполнением бюджета города и проведена экспертиза проекта решения Великолукской городской Думы «О внесении изменений в решение Великолукской городской Думы  от 27.02.2008 № 19 «О городской целевой программе «Повышение надежности систем теплоснабжения города Великие Луки на 2008-2009г.г.» (далее – проект решения).


По итогам оперативного контроля за исполнением бюджета города подготовлено и направлено 3 заключения в Великолукскую городскую Думу:

· по исполнению бюджета города за 1 полугодие 2009 года;

· по исполнению бюджета города по состоянию на 01 августа и 01 сентября 2009 года.

По материалам заключений по исполнению бюджета города Администрации города направлены письма по вопросу своевременного и полного освоения имеющихся финансовых ресурсов в соответствии с принятым бюджетом.

По результатам экспертизы проекта решения подготовлено и направлено  заключение в Великолукскую городскую Думы с предложениями, внести изменения в части уточнения объема средств по программе и принятия с данными изменениями. 

Приложение  к отчету  о работе   

КСП за III квартал 2009 года

ИТОГИ

деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Великие Луки за III квартал 2009 года 

	№ п/п
	Характеристика показателей
	Всего

	1
	2
	3

	1. 
	Охвачено контрольными мероприятиями объектов
	4

	1.
	Количество проведенных мероприятий, в т.ч. 
	8

	
	- экспертных мероприятий 
	4

	
	- проверок
	4

	2. 
	Объем проверенных средств (тыс. руб.), в т.ч.
	

	
	- по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятий
	

	
	- доходы предприятия
	16 586,0

	
	- расходы предприятия
	17 080,0

	
	- по результатам тематических проверок
	20 380,9

	3.
	Выходные документы, в т.ч.
	8

	
	- акты
	2

	
	- справки-заключения
	2

	
	- заключения
	4

	4. 
	Выявлено нарушений по результатам проведенных мероприятий, на сумму (тыс. руб.), в т.ч.
	

	
	- объем  средств, использованных с нарушением  законодательства  
	4 627,57

	
	- неправомерное принятие и подтверждение денежных обязательств
	

	
	- иные нарушения
	536,3

	5. 
	Устранено финансовых нарушений (тыс.руб.)
	

	6. 
	Направлено руководителям проверяемых объектов
	2



	
	- представлений
	2

	
	- предписаний
	

	
	- иные предложения
	2
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Лист1

		Коэффициент		Нормальное ограниечение коэффициента		На начало периода		На конец периода		Изменения за период

		Коэффициент абсолютной ликвидности Кабс		>= 0,2		0.012		0.007		-0.005

		Коэффициент критической  ликвидности Ккл		>=1		0.66		0.55		-0.11

		Коэффициент текущий ликвидности Кл		>=2		0.73		0.61		-0.12
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Лист1

		№ П/П		Коэффициент		На начало периода		На конец периода		Изменения за период

		1.		Коэффициент абсолютной ликвидности Кабс		0.01		0.008		-0.002

		2.		Коэффициент критической  ликвидности Ккл		0.78		0.79		0.01

		3.		Коэффициент текущий ликвидности Кл		0.82		0.82		0






